

Dalszy ciąg bitwy odpierającej na południu frontu wschodniego

Ataki sowieckie pod Kowlem odparte. — We Włoszech tylko miejscowa działalność bojowa

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 24. III 1944.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Na wschodnim i północnym froncie Krymu oraz nad dolnym Bohem kilka bolszewickich uderzeń spełzło na niczym.

Między środkowym Bohem i Dniestrem oraz na obszarze Proskurowa i Tarnopola trwała nadal zacięta bitwa odpierająca z przeważającymi sowieckimi grupami bojowymi. Podczas pomysłowych własnych kontrataków na obszarze Brodów zniszczono kilka nieprzyjacielskich batalionów i baterji oraz pewną ilość czołgów.

Na północny zachód od Kowla wojska niemieckie odparły ponownie atakujących bolszewi-

ków i kontratakami odrzuciły ich spowrotem. Na południowy wschód od Witebska również wczoraj nieprzyjaciel kontynuował przez cały dzień wielkimi siłami swe doremne próby przełamania frontu.

Z pozostałego frontu wschodniego komunikuje się tylko o miejscowej działalności bojowej.

Nad zatoką Fińską statki strażnicze marynarki wojennej zestrzeliły bez własnych strat z zespołów kilkoma falami atakujących sowieckich bombowców 3 samoloty.

We Włoszech nieprzyjaciel wskutek wysokich strat nie kontynuował wczoraj swych ataków na Cassino. Na obu frontach panowała tylko miejscowa

działalność bojowa.

Grupa samolotów bojowych pod dowództwem kapitana Waltera i grupa wywiadowców pod dowództwem kap. Prolla szczególnie się odznaczyły w ostatnich walkach.

We wczesnych godzinach porannych 23 marca niemieckie samoloty bojowe atakowały nieprzyjacielską bazę na wyspie Lissa u wybrzeża Adriatyku. Prócz niezliczonych spustoszeń na obszarze portu uszkodzono ciężko celnymi bombami 8 żaglowych statków towarowych.

Zespoły północno-amerykańskich bombowców atakowały przed południem 23 marca obszar północno-zachodnich i środkowych Niemiec. Powietrzne siły obronne zniszczyły 51 sa-

molotów nieprzyjacielskich, w tym 44 czteromotorowe bpn bowce.

Ubogiej nocy kilka nieprzyjacielskich samolotów niepokojących dokonały nalołu na północno-zachodnie i południowo-zachodnie Niemcy.

Nemieckie samoloty bojowe również wczoraj ponownie atakowały z dobrym skutkiem odosobnione cele na obszarze miasta w Londynie. U zachodnio-norweskiego wybrzeża okręty ubezpieczające konwoju niemieckiego zestrzeliły 5 spośród bezskutecznie atakujących 14 brytyjskich samolotów torpedowych. Trzy z nich straciła mała łódź, znajdująca się pod dowództwem starszego boatsmana, Willy Böhme.

Telegram Wodza Niemiec z okazji 25 rocznicy założenia szystowskich związków bojowych

(DNB). Główna Kwatery faszystowskich związków bojowych Führera, dnia 23. III. Wódz Niemiec wystosował do Duce many w serdecznych słowach z okazji 25 rocznicy założenia telegram.

Węgry są powołane do bardziej czynnej roli w walce o bezpieczeństwo Europy

BERLIN. (DNB). Korespondent dyplomatyczny DNB, dr. Zysfyrd Hern pisze: Już na konferencji prasowej ministerstwa spraw zagranicznych w ubiegły poniedziałek podjęto zagadnienie, że w toku rozwinięcia wypadków wojennych może zająć potrzeba bardziej intensywnego udziału krajów południowo-wschodnich dla podalenia wspólnym zadaniom i celom mocarstw, tworzących pakt trzech. Z opublikowanych obecnie urzędowych wiadomości stało się widocznym, że Węgry są powołane do odegrania czynnej roli w granicach europejskiej walki obronnej z bolszewizmem i intrygami jego sojuszników anglo-amerykańskich, to też nikt wątpić nie może o potrzeby wojenne i znaczenie, z jakimi zwykle zdaje sobie rachunek z takich konieczności kierownictwa polityczne Rzeszy Niemieckiej, nie będzie się dziwił wydanym zarządzeniem. Czuć się zaskoczonym i, jak już w innych wypadkach, doznać rozczarowania mogli najwyżej tylko takie sfery zagranicy nieprzyjacielskiej i sympatyzujące z nią państwa neutralne, które spodziewały się znaleźć również i w Węgrzech dogodny przedmiot dla rozwinięcia wojny nerwów i swych podszeptów. Kównież z wiadomości urzędowych wyraźnie wynika, że Węgry i Niemcy wydały w interesie własnym i całej Europy zarządzenia, bynajmniej nie krepujące samodzielności Wę-

gier ani też uszczuplające ich uprawnień, a mające za wyłączone zadanie zjednoczenie w kierunku zewnętrznym i wewnętrznym wszystkich sił w dziele walki Europy przeciwko jednemu niebezpieczeństwu i dążące do zapobieżenia wszelkiej możliwości penetracji tego niebezpieczeństwa. Ze strony niemieckiej w ostatnich czasach wciąż wskazywano na okoliczność, że, jak się zdaje, wojna zbliża się szybko do swych dramatycznych punktów kulminacyjnych oraz prawdopodobnie do decydującego momentu zwrotnego. Wobec tych okoliczności, zlekceważenie czynników, przyczyniającego się do ostatecznego zwycięstwa byłoby niedopuszczalne. Pretenzje do przywództwa i powzięcia przezornych kroków wobec sytuacji, jakie mogłyby powstać wskutek niebezpieczeństwa ze Wschodu, ma nie tylko naród niemiecki, trzymający prym w walce o wolność Europy, lecz w równej mierze ich towarzysze broni, stojący wobec takiego zadania. Ze względu na oznaki, że zagrożenie takie rozpoczęło się nie tylko pod względem propagandowo-politycznym, ale i wojskowym w stosunku do spraw, w których przeciwnik upatruje słabe miejsce frontu europejskiego, wynikała potrzeba już obecnie wzmocnienia tego odcinka obronnego, co też i uczyniono. W miejscu utoplistycznego „kordonu sanitarnego”, który wylągił się dawniej w głowach angielskich i innych, jako „kordon” przeciwko prądowi ze Wschodu, i który to kordon jeszcze by mógł być straszakiem, — siły dążące do odbudowy nowej Europy, utworzyły „kordon wojenny”, nad wzmocnieniem którego niezamordowanie wra pracy. W tym też sensie należy rozumieć ostatnie posunięcia, należące do poważniejszych kroków w celu zapewnienia bezpieczeństwa Europy. Węgry przylączają się do szeregow frontu walczącego, przystępującego do decydującej rozgrywki od krańców Bałtyku aż do Morza Śródziemnego.

Kłamstwa są dowodem rozczarowania

Powód informacji nieprzyjacielskich z ława Węgry

BERLIN. (DNB). Nieprzyjacielscy strategicy agitacyjni muszą z rozczarowaniem przyznać, że zarządzenia, wydane w Węgrzech znowu mocno zepsuły ich pomysły. Teraz podjęli oni kampanię kłamstw według starego wzoru, zasypując opinię publiczną bezładnymi informacjami podługawczymi i fałszem. Ci trućnicy są przy tym popierani ze strony pewnej kliki emigranckiej, czującej się zawiedzioną we wszystkich swych nadziejach.

Reuter niezwłocznie już sfabrykował cały szereg fałszywych informacji. Znalazł on podobno „dyplomata węgierskiego”, który wyraźnie zaznaczył, jakoby rozpoczęta ściślejsza współpraca na polu wojskowym i politycznym Niemiec z Węgrami nastąpiła bez upoważnienia Budapesztu i jest sprzeczna z faktami.

Wszystkie inne informacje Reutera są utrzymane w tej samej linii, twierdząc, jakoby „jeńcami” Niemców stali się nie tylko regent państwa von Horthy, ale i minister wojny oraz dowódca naczelny wojsk. W innym fałszywym doniesieniu mówi Reuter już, że aresztowano regenta Węgier i dowódcę naczelnego, generała Ghechy, utrzymując, jakoby Horthy siedział zamknięty w zamku Budapeszcie. Inna zaś wiadomość Reutera ogranicza się do wieści o aresztowaniu ministra obrony narodowej Ludwika Csatay, będącego, jak wiadomo, ministrem wojny nowego rządu w Budapeszcie. Biuro kłamstw Reutera zajmuje się również osobą Ka'lay'a i twierdząc, iż wie „napewno”, że dotychczasowy prezes ministrów ustąpił z urzędu przed dwoma dniami i że Niemcy nie mogą znaleźć dla niego następcy. Wreszcie wciągnięto do kłamliwych wiadomości również osobę przywódcy niemieckiej mniejszości na Węgrzech, Franciszka Bascha, twierdząc według „niepotwierdzonych informacji”, jakoby nadzoru nad rządem porządku się nie Inredy, ale Basch.

Agencja telegraficzna Afi powtarza w dniu 22. III kłamstwa

za Reuterem o rzekomych aresztowaniach, twierdząc, jakoby Horthy, węgierski minister wojny oraz szef sztabu generalnego byli internowani w niewiadomej nikomu miejscowości w Niemczech.

Swoim zwyczajem rozgłoszenia w Kairze przyłączyła się do tej kampanii kłamstw i wysłała w przestworza fałszywą wiadomość, jakoby w całych Węgrzech ogłoszono stan oblężenia i że aresztowano wszystkich członków rządu, przewożąc ich w nieznanie nikomu miejsce.

Tymi i temu podobnymi wiadomościami podługawczymi i pe-

nymi fałszu reaguje przeważnie żydowska agita i a nieprzyjacielska za swe rozczarowanie wobec przebiegu wydarzeń na Wę-

grzech, bynajmniej nie tamują w najmniejszej mierze kroków, podjętych dla wspólnej walki z bolszewizmem.

Nowy premier węgierski

BERLIN. (DNB). Nowy prezydent ministrów i minister spraw zagranicznych Węgier, Loeme Sztójaj, urodził się w Budapeszcie dnia 5 stycznia 1865 r. W wojnie światowej brał udział jako oficer, później został przydzielony do generalnego sztabu. W roku 1924 Sztójaj został mianowany na attache wojskowego w Berlinie i dnia 19 grudnia

1935 roku został ambasadorem w stolicy Rzeszy. Jego praca obracała się w tradycyjnej przyjaźni niemiecko-węgierskiej. Porucznik - feldmarszałek D. Sztójaj jest reprezentantem węgierskiego ducha żołnierskiego, który przejawiał się w swym braterstwie broni z Niemcami już w pierwszej wojnie światowej na polach walk.

Hull występuje z nowym bluffem

Amerkański minister spraw zagranicznych wkrocza w siały Wilna

BERLIN. Z chwilą, gdy angielski poseł z trybuny londyńskiego parlamentu zdobył się na wyraźne oświadczenie, że Churchill w swojej ostatniej mowie w izbie gmin „zdusił kartę atlantycką”, jak Mac Govern dosłownie się wyraził, gmach anglosaskiej ideologii wojennej tak potężnie się zarysował, że w społeczeństwie angielskim i amerykańskim powstał kompletny zamęt. Podczas gdy Churchill wydał gazecie „Times” polecenie porwać ostatecznie dokument atlantycki — toż zawsze był on zwoennikiem brutalnego rozwiązywania zagadnień — demagogiczny ideolog Cordell Hull uważał za rzecz stosowniejszą, wspomnianą rysę w jakikolwiek sposób zalepić. W tym celu wydał on oświadczenie w sprawie polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych, które to oświadczenie, jak pisze „Exchange”, ma za zadanie „położyć koniec zamieszaniu błędnemu tłumaczeniu przez społeczeństwo stanowiska Ameryki”. Stanowi ono próbę ożywienia martwo urodzonej karty atlantyckiej przy pomocy znachorskich masażu i nadania jej przez użycie agitatorskiego różu ru-

mięńców życia, których nigdy nie posiadała.

17 punktów Hulla sprawa wrażeń nadzwyczajnego ubóstwa myśli. Jest to przelewanie ze psutego wina ze starych w jeszcze starsze naczynia. Rozszerza on stary wolnomularski trójkąt francuskiej rewolucji „wolność, równość i braterstwo”, rozszerza on w kwadrat „wolność, równość, sprawiedliwość i moralność”. W jaki sposób amerykański sekretarz stanu zamierza w tym kwadracie umieścić swego szanownego sprzymierzeńca z Rosji Sowieckiej o tym on nie wspomina. Nie mógłby też tego uczynić, albowiem wówczas byłby geniuszem, który rozwiązał kwadraturę koła. Nic dziwnego, że widmo ligi narodów znowu zjawia się na horyzoncie. Władza międzynarodowa ma utrzymać pokój świata, „jeśli zajdzie potrzeba środkami przemocy”. Już w swoim trzecim punkcie demaskuje się amerykański polityk. Ostatecznym końcem jego mądrości jest władza knuta. Różnice w zakresie polityki mają być usuwane „przez dyskusje, pertraktacje i wyrównania”. Brzmi to nader komicznie w ustach człowieka,

któremu dotychczas nie udało się nawet usunąć różnicy zdania ze swoimi sprzymierzeńcami w Londynie i w Moskwie, chociaż dość utugno przedyskutowano i pertraktowano. Wyrownanie polegało dotychczas zawsze na tym, że Moskwie rzucano coraz to nową ofiarę.

Hull zamierza również stworzyć „trybunał międzynarodowy” tak jak gdyby trybunał rozjemczy w Hadze swoją chybioną egzystencją nie dostarczył dostatecznych dowodów niemożliwości prosperowania tego rodzaju instytucji. Tak jak u kołyski trybunału haskiego znajdowało się oszustwo, zainscenizowane przez rząd carski, a mające na celu symulowanie pokojowości, poza którą kryły się jedynie niezakończzone zbrojenia armii carskiej, tak też i w tym wypadku chodzi o uwiedzenie społeczeństwa światowego pięknymi frazesami. Hull zamierza stworzyć wytyczne międzynarodowej współpracy, „by wykluczyć konieczność sfer wpływów, przymierzy i systemów równowagi państw”. Tego rodzaju tezy stają się wprost śmieszne, gdy się zna wysiłki prasy anglosaskiej, która wiele zadawała

sobie trudu, by udowodnić, że nikt nie może odmówić Moskwie prawa zapewnienia sobie sfer wpływów i otoczenia się satelitywnymi państwami dla rozwijania ekspansji bolszewickiej.

Lektura 17 punktów Hulla jest tak nużąca, jak gdyby się musiało brodzić po kiebistym i gęstym błocie. Minęły czasy, kiedy społeczeństwa świata poddawały się pod wpływ tego rodzaju elaboratów. Dla społeczeństw tych znaczenie dzisiaj mają fakty. Fakty zaś angielskiej i amerykańskiej polityki są następujące: Oddanie natodów bałtyckich bolszewikom, opuszczenie Polski na życzcie Moskwy, brutalna groźba pod adresem neutralnej Irlandii, podstępne manewry oszukańcze w stosunku do narodu fińskiego, presja na Hiszpanię, próba dokonania gwałtu na Argentynie. Oto są fakty anglo-amerykańskiej polityki z ostatnich tygodni, a do faktów tych z łatwością dorzucić można wiele podobnych wypadków, które uniemożliwiają imperializmowi dularowemu ukryć swoje istotne zamierzenia za tanią deklamacją.

Regent Węgier przyjął przysięgę od nowego rządu

BUDAPESZT. (DNB). Agencja MTI donosi: Regent Węgier przyjął na audiencję w godzinach popołudniowych we środę o godz. 17 prezydenta ministrów Doeme Sztójaj i członków nowego rządu. Po audiencji prezydent ministrów Doeme Sztójaj i członkowie rządu złożyli w sali tronowej królewskiego zamku na ręce regenta przysięgę urzędową.

Jak wyzyskują żydzi emigrantów w Anglii

MADRYT. W emigracyjnych kołach Anglii mówi się teraz, że czasy dobrego życia już minęły. Angielskie i amerykańskie pieniądze płyną już węższym strumieniem, a holenderskie francuskie i belgijskie organy pomocy, powołane do życia na początku z tak wielkim szumem przyglądają się obecnie z zimnym obliczem, jak nowo przybyli do Anglii emigranci są osadzeni w obozach koncentracyjnych. W emigracyjnych konsulatach siedzą dziś żydzi, którzy o pewnego czasu wędrowni w uchodźcach obiekt dobrych interesów. Pomaga się jeszcze tylko takim emigrantom, którzy przynoszą ze sobą złoto, brylanty i dobre dewizy. Żydowskie handlarze, którzy jednocześnie są urzędnikami konsulatów wykupują ten majątek po niskim kursie, a następnie odsyłają jego posiadaczy dalej

Życzenia ich będą tylko wtedy uwzględnione, o ile interes, który mogli zrobić urzędnicy konsulatów z uchodźcami, opłacił się. Kieruje się w tym wypadku przede wszystkim tym, czy emigrant jest w możliwości opłacić te formalności, które są potrzebne, aby mu umożliwić podróż do tego kraju, do którego on zmierza. Dzisiejszym hasłem emigrantów, którzy przybywają na Gibraltar lub do Anabli, jest aby nie zostać odesłanymi do Algieru. Trzeba mieć już znane polityczne „imię”, aby tak przemknąć się w Algierze, że się nie wpadnie w ręce wojskowych biur werbunkowych lub też nie trafi do jakiegoś konwoju. Z Algieru bowiem powrócił już uchodźca, który zapisał się do de Gaulle'a i skarżył się na złe traktowanie, które wobec niego stosowano, ponieważ nie mogli się wykazać, że jako stażyści komunistki odbywali kary więzienia z powodu zdrady głównej lub też z powodu jakichkolwiek knowań politycznych.

Ci ludzie są oczywiście zgubieni bez możliwości ratunku, gdy powracają oni do swego punktu wyjścia. Pewnego dnia

padną oni ofiarą angielskiej policji i będą traktowani jako szpiegi. Przykłady te dźwają odstraszać na nowicjuszy. Dlatego usiłują oni następnie w jakikolwiek sposób zdobyć pieniądze. Za pieniądze bowiem mogą kupić wolność. Wszyscy emigranci, którzy tęsknili do Algieru ponieważ myśleli, że uda im się z łatwością obejść biura werbunkowe, obecnie zamierzają wywędrować do Kanady. Droga jest bezpieczna, jeżeli się rozporządza potrzebnymi dolarami. Rabin najbliższego okręgu, działający wspólnie z urzędnikami konsulatu wystawi za 500 dolarów żydowskie dokumenty zawierające małżeństwa, przy pomocy których istnieje możliwość otrzymania paszportu do Kanady. Żydowskie emigranci mogą kupować konieczne papiery o każdej porze. Rozróżnia się bowiem wśród napływających do Anglii emigrantów trzy kategorie: żydzi, którzy mogą wywędrować do każdej chęci, emigranci, którzy podróżują z rekomendacją ci jednak nie korzystają z żadnych specjalnych uprawnień, i są rozmieszczeni w przemysłowe obozowiska, o ile nie zgłoszą się ochotniczo do armii, i „podejrzani”, których traktuje się jako szpiegów i o których mówi się, że wyemigrowali oni tylko dla tego ponieważ mają polecenia od nieprzyjaciela. W tym wypadku „wina” ich polega na tym, że nie dysponują oni złotem, brylantami i dobrymi dewizami. Te ostatnią kategorię emigrantów osadza się w obozach koncentracyjnych, a potem wytacza się im

proces, o ile nie posiadają porparcia. Skoro oni już znajdują się w obozie, są również pożądanym obiektem brudnych interesów żydowskich urzędników konsulatów. Konsulaty emigracyjne bowiem rozporządzają pieniędzmi, które mają być zużyte jako zaśliki dla umieszczonych tam osób. Niezwykle jaskrawo opowiadał zbiegli emigranci o korupcji w holenderskich, belgijskich i francuskich organizacjach pomocy. Zasiadają tam żydzi Nathan Schwarz, Chaim Brillenschleifer i Byalistok, którzy powinni przydzielać obozom artykuły żywnościowe. Posiadają oni prawo dysponowania wielkimi zasobami. To co oni dostarczają jest jednak tak minimalne, że nie można tego uważać nawet za dodatkowe wyżywienie dla internowanych. W międzyczasie docierają ci sami żydzi do poszczególnych internowanych przy pomocy swoich pośredników i obiecują im wolność o ile oni podpiszą pewne pokwitowania, w których potwierdzają, że otrzymywali dzień po czterdzieści papierosów, tabliczkę czekolady, butelkę wina czerwonego, pudełko keksów, a także mydło i bieliznę. Kto podpisze tego rodzaju oświadczenie, zostaje natychmiast zwolniony, musi jednak słumić w sobie niechęć do Algieru i powinien być zadowolony, że ma możliwość służenia w oddziałach de Gaulle'a. Kto się stanowczo opiera wydaniu tego rodzaju kwitu, jest uważany za szpiega i znajduje się pod szczególną opieką policji angielskiej. Ponieważ jednak nikt nie ma zamiaru

być roztrzelanym, — dlatego żydzi robią błyskotliwy interes. Żydzi ci zatrzymują nie tylko towary internowanych, które towary tajnie sprzedają, lecz również zarabiają dodatkowo wielkie sumy, żerując na głodnych współziomkach, którzy całkowicie podlegają ich swawoli. Pieniądze pozostawione do dyspozycji organizacji pomocy emigrantom asygnują Stany Zjednoczone i Wielka Brytania. Podpisane przez emigrantów pokwitowania — na których wyszczególniono, co oni otrzymali z tytułu zasiłków i w towarach, są gromadzone w angielskich urzędach finansowych. Nie podarują oni oczywiście tych sum pieniężnych emigrantom lub ich „rządom” wspólnie, a tylko zwrot ich został odłożony na czas powojenny. Jeżeli tego rodzaju załatwienie sprawy nie będzie całkowicie możliwe, to Anglicy spodziewają się zatrzymać sobie kolonialne posiadłości emigrantów, które wprawdzie już dzisiaj w części zaanektowali. Tak więc emigranci i ich rządy dostownie żyją z własnych kapitałów. To co oni spożyją, zostanie od nich odebrane spowrotem w gotówce. Już dzisiaj winni są oni Anglo-Amerykanom olbrzymie sumy.

W większości wypadków mianują lekarzy same obozy koncentracyjne lub też przydziału tego dokonują konsulaty emigrantów. Większość jednak tego rodzaju stanowisk jest obsadzona przez szarlatanów, którzy nigdy nie studiowali medycyny, lub też co najmniej pracowali jako felczerzy, a obecnie przedstawili się jako lekarze. Szczególnie wrażenie wywołał wypadek niejakiego dr. Rosena, który miał miejsce w pewnym obozie holenderskich emigrantów. Stawiał on całkowicie fałszywe diagnozy i dostarczał medykamenty, których on sam nie znał. W czasie jego nadzoru zmarło w ciągu jednego tygodnia 78 internowanych, u których on stwierdził zapalenie ucha środkowego, pod czas gdy w rzeczywistości chorowali oni na tyfus. Wobec tego dr. Rosen uważał za stosowne porzucić praktykę w obozie i udał się do Londynu w charakterze lekarza prywatnego. Gdy po tym wypadku pewnego dnia w skutek jego starej recepty zmarło pięciu Anglików wytoczono mu proces. W przewodzie sądowym wyszło na jaw, że początkowo nazywał się on Rosenblatt i był posiadaczem sklepu ze starzyzną w Amsterdamie. Od początku wojny pełnił on funkcję sanitariusza. Ta praktyka dopomogła mu do uzyskania dopiski „Dr. med.”. Ponieważ jednak ma on gorliwych orędowników w osobach urzędników konsulatu, Nathana Schwarza, Chaima Brillenschleifera i Byalystok, którzy mu za procenty umożliwili praktykę, należy się więc liczyć z tym, że pewnego dnia również pan Rosenblatt rozpocznie praktykę w Kanadzie.

(Königsberger Allgemeine Zeitung).

Moskwa niezadowolona z komisji Śródziemnomorskiej

GENEWA. (DNB). Nieoczekiwana decyzja rządu sowieckiego nawiązania stosunków dyplomatycznych z rządem Badoglio dowodzi, jak donosi specjalny korespondent gazety „Observer”, że Związek Sowiecki nie był zadowolony z działalności alianckiej komisji Śródziemnomorskiej i że nie miał on zaufania do liberalnych przywódców włoskich dysydentów. Wyszynski, sowiecki przedstawiciel komisji Śródziemnomorskiej, wyraził swoje niezadowolnienie z działalności tej komisji. Przede wszystkim zarzuca się jej to, że nie odgrywa ona właściwej roli w rozwiązaniu gospodarczych i politycznych problemów i że ze strony brytyjskiej i amerykańskiej jest za dużo ustępstw na rzecz liberalnych

Włochów — jak Croce i hrabia Sforza. Szczególnie Croce naraził się na gniew Wyszynskiego. W Moskwie uważa się jego obecnie za „wroga Związku Sowieckiego”. „Observer” na zakończenie stwierdza, że w każdym razie postawa włoskich liberalów wobec Moskwy ma znaczenie długoterminowe, ponieważ Moskwie chodzi tu o większe problemy polityczne i militarne własnej polityki. Krytyczne przyjęcie, jakie spotkało uznanie rządu Badoglio w Londynie i w Waszyngtonie, dotychczas nie znalazło antyurzędowego ani półurzędowego komentarza. W każdym razie jest rzeczą pewną, że brytyjska i amerykańska krytyka uznania przez Moskwę rządu Badoglio jest dużą niespodzianką.

Wystawa wędrowna „Walka z tyfusem plamistym”

KOWNO. (ON). W salach muzeum kultury można było oglądać silne wrażenie budzącą wystawę „Walka z tyfusem plamistym”, informującą obszernie w zakresie powstawania, przebiegu i przenoszenia się tej najczęściej śmiertelnej choroby. Wystawa ta, którą można też nazwać „Walką z wsząd i walką z nieczystością”, pomyślana jest jako wystawa wędrowna i w najbliższych tygodniach pokazywana będzie w najrozmaitszych miejscowościach Generalnego Okręgu, by ludność w jej jak najbardziej własnym interesie zwrócić uwagę na tę podstępna choroba i jej zwalczanie.

Wystawa została otwarta wobec grona zaproszonych gości, przedstawicielej administracji cywilnej i samorządu przez kierownika wydziału zdrowia przy Generalkommissarzu, radcę lekarskiego, dr. Obst, który w swoim przemówieniu omówił po krótko walkę z epidemiami, a następnie zatrzymał się szczególnie nad zwalczaniem tyfusu plamistego.

Zwrócił on uwagę na to, że w Rosji Sowieckiej tyfus plamisty jest chorobą szeroko rozpowszechnioną, roznoszoną przez wszad o-dzieżową, która tam stała się „zwierzęciem domowym”. W Europie Zachodniej chorobę tę stale można było skutecznie zwalczać. Ze względu jednak na jeńców wojennych i uchodźców istnieje niebezpieczeństwo zawleczenia tyfusu plamistego przez wszad. Dlatego też wydano energiczne zarządzenia odnoszące się do zwalczania tyfusu plamistego, a również w przyszłości niezmordowaną będzie się

w tym kierunku prowadzić walkę. Chodzi tutaj o ochronę ludności, która znowu ze swej strony winna się przez zachowanie czystości przyczynić do tego, by tego rodzaju choroba, jak tyfus plamisty, w ogóle nie pojawiła się.

Jedyną naszą bronią w walce przeciwko tyfusowi plamistemu, podkreślił dr. Obst, jest walka z wszad. Bez wszy nie ma tyfusu plamistego. Albowiem wszad jest tym czynnikiem, który przenosi zarazki choroby na człowieka. Wszad co raz dalej roznosi tyfus plamisty. W zimie oczywiście jest wspomniane niebezpieczeństwo szczególnie duże, gdy n. p. niektórzy ludzie tak często się nie myją, lub swoją ciepłą odzież za dygą noszą nie pierząc jej, kiedy nie panuje najwyższa czystość, a brud i nieczystość umożliwia wszad rozszerzanie się. W Generalnym Okręgu zbudowano w wielkiej ilości zakłady odzwadniania, które umożliwiają ludności nie dopuścić do siebie rozsądaków choroby, mianowicie wszy. Jeśli następnie zwraca się uwagę na jak najskrupulatniejszą czystość, to przez to powstaje najpewniejsza rękojmia, że wszy nie będą się mogły dalej rozmnażać i znikną, tak że i tyfus plamisty nie będzie mógł powstać.

Zwiedzenie wystawy wykazało, że nadaje się ona znakomicie do tego, by poinformować ludność we wszystkich związkach z tyfusem plamistym i ze zwalczaniem wszy zagadnieniach, tak że wszadzie tam, gdzie ludność będzie miała okazję oglądnięcia tej wystawy, winna ona to też w jak najbardziej własnym interesie uczynić.

Od Wydawnictwa.

Celem uniknięcia reklamacji przerwy w otrzymywaniu gazet prosimy naszych prenumeratorów na prowincji o wpłacenie prenumeraty na miesiąc następną do dnia 10-go każdego miesiąca.

Wpłaty otrzymane po 20 będziemy zaliczać na kwotę okresu.

Jednocześnie prosimy o dokładne i czytelne podawanie adresów.

Wiosna mierzona zegarkiem

Droga którą kroczy wiosna. — Szybkość posuwania się 26 kilometrów dziennie

Gdy słońce po surowej zimie zaczyna znów wysyłać ku nam pierwsze ciepłe promienie i wywabia pierwsze pączki, wówczas jest rzeczą pewną, że wiosna jest w drodze. Lecz nigdy nie możemy z góry ustalić dokładnego jej terminu. Specjalne warunki cieplne i atmosferyczne decydują o początku wiosny, — przybywa natomiast do nas trasą oznaczoną zupełnie określonymi terminami. Bierze ona początek w miejscu od dawna znanym nauce obserwującej naturę i codziennie ze stałą szybkością przebywa określoną drogą. Droga ta prowadzi z południowego zachodu na północny wschód.

PUNKTY OBSERWACYJNE SA WSZĘDZIE W RZESZY.

Od wielu lat datują się badania naukowe, podjęte dla ustalenia faktycznego początku wiosny i kierunku jej drogi. Wychodziło się przy tym z założenia, że rozwój roślin zależy jest od klimatu. Na tym opiera się nauka fenologii. Urząd meteorologiczny Rzeszy wspólnie z Instytutem meteorologii rolnej w Trier szeroko rozbu-dował dotychczasową sieć badań fenologicznych. W różnych punktach Rzeszy wyznaczono doświadczonych i surlinnych obserwatorów, przeważnie z pośród gospodarzy wiejskich, ogrodników, leśniczych, nauczycieli i t. p. którzy w charakterze urzędowych obser-

watorów wiosny komunikują do „Centralnego Zakładu Fenologicznego” na specjalnych drukowanych kwestionariuszach swoje spostrzeżenia o rozwoju wegetacji pod pewnymi względami. Te spostrzeżenia nanoszone później na specjalne mapy, uwidoczniają w ten sposób początek i przebieg wiosny. Terminy i miejscowości w ciągu długich lat były ze sobą porównywane, z czego znów wynikało, że wiosna rozpoczyna się w pewnym zupełnie określonym miejscu, posuwając się stąd z równomierną szybkością. Zaznaczyć należy, że twierdzenia oparte na fenologicznych spostrzeżeniach pokrywają się z wnioskami meteorologicznymi.

WIOSNA ROZPOCZYNA SIĘ W MIEJSCOWOŚCI KAISERSTUHL.

Jak wynika ze statystycznych wykresów, wiosna rozpoczyna się w najbardziej wysuniętym na północniowy zachód miejscu Rzeszy, mianowicie na południowym stoku Kaiserstuhlu. Tu słońce stoi najwyżej, a wiatry są jeszcze najmocniejsze. Stąd wiosna bierze swój prosty kierunek na północny wschód przez górny Ren, wzdłuż Menu dalej na Środkowe Niemcy aż do najdalej położonych północno-wschodnich krańców Rzeszy. Łagodny klimat sprzyja jej posuwaniu się w górnych środkowych Niem-czech nieco powolniejszemu. Gdy-

by wiosna posuwała się wciąż po równomiernej płaszczyźnie, jej szybkość wynosiłaby 26 km. dziennie. Ponieważ odległość od najbliższego południowo-zachodniego punktu Rzeszy do Kłajpedy wynosi przeszło 1000 km., wynika stąd, że wiosna w Prusach Wschodnich rozpoczyna się niemal dokładnie o cztery tygodnie później niż w górnym Renie.

GIESSEN — MIASTO NORMALNEJ WIOSNY.

Na tej trasie wiosennej szczególną rolę odegrywa miasto Giessen nad rzeką Lahn. Położone ono jest akurat pośrodku tej trasy i z tego powodu w nauce fenologii cieszy się sławą „miasta normalnej wiosny”. Raniej początek wiosny w Giessen służył za podstawę do obliczeń dla innych miast. Tak na przykład, Wiesbaden odpowiednio do odległości ma wiosnę o tydzień wcześniej niż Giessen. Ponieważ jednak Wiesbaden posiada nadzwyczajnie łagodny klimat — różnica w czasie zmniejsza się jeszcze o kilka dni. Wzdłuż południowego zbocza Taunusa szybkość posuwania się wiosny można przyjąć nieco większą ze względu na łagodny klimat, natomiast po stronie północnej Taunusa w kierunku Westwaldu następuje dość raptowne wstrzymanie biegu wiosny, ponieważ tu klimat jest znacznie surowszy.

Obwieszczenie

W sprawie ewidencji wszystkich przedsiębiorstw przemysłowych

Za zgodą pana Reichskommissarza dla Kraju Wschodniego Litewska Izba Gospodarcza żąda dokładnych danych od wszystkich istniejących w generalnym okręgu Litwy przedsiębiorstw przemysłowych. Ewidencji przy tym podlegają wszystkie prywatne i państwowe przedsiębiorstwa oraz powiatowej i miejskiej administracji, centralom kooperatyw i t. p. podległe przedsiębiorstwa przemysłowe. Każdemu przedsiębiorstwu przesłana zostanie ankieta w trzech egzemplarzach. Dwa egzemplarze

wypełnionej ankiety należy odesłać najpóźniej do 15. 4. 1944 pod adresem Wirtschaftskammer Litauen — Hauptabteilung Industrie, — Kauen, Daukanto str. 11. Przed egzemplarz przeznaczony jest dla samego przedsiębiorstwa.

Ankiety należy wypełnić również dla przedsiębiorstw unieruchomionych. W wypadku, gdy przedsiębiorstwo mieści się w kilku miejscach, które znajdują się na różnych gruntach lub w rozmaitych gminach, należy dla każdego miejscowości pracy przedsiębiorstwa wypełnić ankietę oddzielnie.

Ankiety przesłane były wszystkim przedsiębiorstwom bezpośrednio. Te przedsiębiorstwa, które do 1. IV. 1944 nie otrzymały lub będą potrzebowały dalszych ankiet winne żądać ankiet bezpośrednio w Izbie Gospodarczej.

W wypadku niewypełnienia ankiet, zapóźnionego odesłania lub fałszywych danych, mogą być odpowiedzialni kierownicy przedsiębiorstw ukarani zgodnie z postanowieniami Generalkommissarza z 31. 7. 1942.

Litewska Izba Gospodarcza Główny oddział przemysłu

Zajścia na Korsyce Nastęstwa złej gospodarki alianców

GENEWA. (DNB). Na wyspie Korsyce mnożą się wypadki napadów na transporty z żywnością, przeznaczoną dla wojska — tak donosi korespondent UP. — Sytuacja żywnościowa ludności na Korsyce jest jeszcze bardziej poważną, niż w południowych Włoszech. W swej nędzy chwytają się Włosi na Korsyce do samopomocy. Tak więc na drodze z Corte do Alaia włoscy partyzanci przy użyciu broni za-

trzymali kolumnę transportu z żywnością, przyczem zabity został personel konwojujący i zrabowane zostały samochody.

Na samochodach znaleziono późniejszą plakaty z napisem: „Opuszczajcie ten kraj, bo w przeciwnym wypadku grozi wam śmierć”. W alianckich komendach zarządzono wzmożone środki bezpieczeństwa dla transportu żywnościowego dla oddziałów wojskowych.

ZE SPORTU

Otwarcie sezonu piłkarskiego w Wilnie

W niedzielę dnia 26-go o godzinie 13-ej na Piromoncie piłkarze Szarunasa spotkają się w meczu towarzyskim z kowieńskim Perkunasmem...

Drużyny wystąpią w następujących składach: Perkunas - Łukoszajtis, Bacziński, Geleżunas, Kiernauskas...

Mecz sędziuje p. Babnowas. Wstęp 1 i 2 RM.

Wiadomości z dnia

W niedzielę dnia 26 marca w serkwie św. Mikołaja (Wielka 32) po wieczornym nabożeństwie...

Koszykarze „Sakałas“ (Szawie) w Wilnie

Dzisiaj o godzinie 15-ej w sali Szkoły Technicznej (Holenderna Nr. 2), odbędzie się mecz koszykówek...

DYŻURY APTEK. W tygodniu od 27-go marca do dnia 3-go kwietnia następujące apteki mają nocne i świąteczne dyżury...

Ofiary na świętne

Dla najbardziej potrzebujących polskich dzieci na świętne 200 RM. składa Laskowski Antoni.

KINA

Sol atentheater (Wileńska 11) „Śmieć się Pajacy“
CASINO (Wileńska 47, tel. 6-77) „CZERWONA MGŁA“
„DRA“ (Wileńska 39, tel. 1-37) „VALCZAK I TOBA“

TEATR MIEJSKI d. Łobuzanka

W poniedziałek dnia 7 b. m. o godzinie 18.30 odbędzie się KONCERT z programu as-bajyt na KAROLA KOSZELI

W niedzielę 26 marca w lokalu Gimnazjum Rosyjskiego (Vokiečių Nemiecka) 9 WIECZOR ŚMIECHU

W niedzielę 26 marca w lokalu Gimnazjum Rosyjskiego (Vokiečių Nemiecka) 9 WIECZOR ŚMIECHU

W niedzielę 26 marca w lokalu Gimnazjum Rosyjskiego (Vokiečių Nemiecka) 9 WIECZOR ŚMIECHU

W niedzielę 26 marca w lokalu Gimnazjum Rosyjskiego (Vokiečių Nemiecka) 9 WIECZOR ŚMIECHU

TEATR - REWIA

Nowogródzka 8
Dzisiaj w spektaklu Premiera! przy udziale całego zespołu teatru „ALI-BABA“

Wileński Lombard Miejski

w domu własnym przy ulicy Lombardowej Nr 5 (daw. Portowa 9)
1. Wydaje pożyczki.
2. Przyjmuje różne przedmioty na przechowanie.

Do Wydziału Gospodarczego Zarządu Miejskiego

natychniast potrzeba ni woźnice
do dorozek i wozów ciężarowych. Zwracać się w godzinach urzęd. wył. Matulewicz 4, I piętro, -kój 3

Kupię:

rury żelazne, nikłowe, bacnę białą, czarną, dytę, trawę morską, włus
Pracownia wózków Trocka 19

Damski rower

500 RM nagrody za zwrot lub wskazanie gdzie się znajdzie damski rower Nr. 19 „Niemen“ - siedzenie i rączki pokryte brezentem...

Podziękowanie

Pani n. w. w. Stefani Łopacińskiej za pełne zapamiętanie i zaopieczanie się o moje rzeczy...

Kożne

KOŻE mleczną zamienię na opał. Savanorui (Legionowa) 159-1. Armijnajtis Joanna. (3213)

Wielka drukarnia w Rzeszy

szuka pracowników z wiedzą graficzną przede wszystkim ręcznych lub maszynowych zecerów Linotype) do ciekawej i popłatnej pracy.

Warsztat Elektryczny BOHA-KIEWICZA

Ludwiserska 2-4 (K.óg Wileński), poszukuje kolektora o 84 wycinkach kolektor na wal 40 mm o az drut nawojowy 1,8 0,9 1,0 1,1 mm w bawelnie lub jedwabiu.

Firma W. FADZIEJEW

Vilniaus (wileńska) 32 przyjmie natychmiast do pracy: 10 stolarzy, 10 robotników f. z cznych, 5 sztenorów i 10 kobiet lub chłopców.

Uwaga! p. p. Fryzjorów

w Wilnie i na prowincji. Komplet do aparatu patowe oraz części osiedlny ze łak: rolki, pekladki, k. mrv, i czółki do wodnej ondukcji, k. c. ołki na prę i prymus. Geomino (d. Mickiewicza) 29 Zakład fryzjerski „STEFAN“.

Włocławek Trocki

o długich i ciężkich cierpieniach zmarł dn. 3 marca 1944 r. w wieku lat 62. Wyprov. dzeń e d. i. ch zwłok z domu żaloby przy ul. Świętlanei Nr 6 ra em ntarz Rossa nastąpi na 5 marca 1944 r. o godz. 12. Nabożeństwo żałobne (d. i. ch) zię się we wtorek dn. 28.11.44. o godz. 8 rano. O tym smutku obrzędach owiadom. się krewnych, Przyjaciół i Znajomych Rodzina i Przyjaciele.

Kazimierz Wiżyńkiewicz

zmarł dnia 22-go marca 1944 r. w wieku lat 4. Eksportacja zwłok z kaplicy przy szpitalu św. Jakuba na cmentarz Rossa nastąpi dnia 25.11.44. o godz. 15. Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione dnia 27 b. m. o godz. 9 rano w kościele po-Berardyskim. O czym zawiad. Rodzina.

Gabriela Tomkowiczówna

po długich i ciężkich cierpieniach, opatr na św. Sakramentach, zmarła dn. 23 marca 1944 r. w wieku lat 74. Wyrowadzenie zwłok z domu żaloby przy ul. Królowskiej 5-11 na cmentarz Rossa nastąpi dn. 25 mar. o godz. 16. Nabożeństwo żałobne za Jej duszę zst. i. e. odprawione we wtorek 28 b. m. o godz. 9 rano w k. ście św. Jana. O czym owiadom. się krewni. Rodzina i Przyjaciele.

LEOKADJI z ŻEBROWSKICH Kretowej

absolwentki gimn. El. czeszczywej i Historii U. S. B. w Wilnie nieo żal wanej koleżanki, najlepsze córki i wielkiej szlachetności kobiety zmarłej tragicznie w wieku lat 34 odbędzie się Msza Święta w niedzielę dn. 26.11.44 r. o godzinie 13.15 w kościele św. Katarzyny w Wilnie. O czym zawiadamiamy krewnych i wszystkich bliskich zmarłej Koleżanki z lat szkolnych.

Wyrazy najłbszego współczucia Tadeuszowi Heimanowi

Ujca tą drogą żałują Pierwsza koleżanki i Koleżki z Ło-łówek.

AKUSZERKI

MARIA BRZEZIŃSKA (Grodzka) 27-1 Zwierzyniec
ZOFIA GRONEROWA (d. Mickiewicza) 39 m. 4

LEKARZE

Dr. Fundowicz Stefania Choroby nerwowe i wewnętrzne
Dr. Sokołowski Jerzy Choroby skórne i weneryczne

WYDAWNICTWO „GONIEC CODZIENNY“

Adres Redakcji i Administracji: ul. Gedimino 11 b. II piętro. Telefon Sekretarza Redakcji 42. Redakcja 8-13, Administracja 7-09, Księgarnia 8-99. Godziny przyjęć w sprawach redakcyjnych od 10 do 15. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 11 do 13. Administracja czynna od godz. 7 do 16 (oprócz niedziel i świąt). Ceny ogłoszeń: wiersz milim. na 4 str. 12 fen., nadłowe o 100 proc. drożej. Za podanie adresu do Administracji - 30 fen. Stronica ma 12 szpałt. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia i terminu ogłoszeń.

WYDAWNICTWO „GONIEC CODZIENNY“

Wydawnictwo „Goniec Codzienny“

WYDAWNICTWO „GONIEC CODZIENNY“

Wydawnictwo „Goniec Codzienny“

WYDAWNICTWO „GONIEC CODZIENNY“

Wydawnictwo „Goniec Codzienny“